
                        Centrum Obywatelskie Centrum C 10 
                                                                                                                  os. Centrum C 10, 31-931 Kraków  

                                                                                              e-mail: c10@ipp.expert 
                                                                                tel. 578 562 000 

  

 
 
 
 
 
 

   Strona 1 z 4 

 

Światowy Dzień Ziemi 

W czwartek - 22 kwietnia - obchodzimy Światowy Dzień Ziemi. Celem ustanowienia tego święta 

jest przede wszystkim budowanie wspólnej odpowiedzialności za Ziemię oraz promowanie 

ekologicznych działań w społeczeństwie. Obchody Dnia Ziemi odbywają się w 192 krajach, 

a w Polsce zostały zapoczątkowane w 1990 roku. 

Ziemia jest domem dla żywych stworzeń, swoistym wspólnym dobrem, dlatego wszyscy 

musimy troszczyć się o środowisko naturalne. My, ludzie, korzystamy z tego co daje nam nasza 

planeta: wody, powietrza, roślin czy bogactw naturalnych. I to od nas zależy w jakich warunkach 

będą żyć przyszłe pokolenia. W związku z tym powinniśmy wzajemnie się mobilizować 

i podejmować działania na rzecz dokonywania pozytywnych zmian w naszym naturalnym 

środowisku.  

Segreguj – to ważne 

Do jednej z najpopularniejszych form dbania o środowisko należy recykling, czy ponowne 

przetwarzanie odpadów. Celem recyklingu jest przede wszystkim unikanie nadmiernego 

eksploatowania naturalnych złóż, a także ograniczenie produkcji odpadów. Sens recyklingu 

polega na tym, abyśmy w maksymalny sposób wykorzystywali te materiały, które się jeszcze do 

czegoś nadają. Dlatego tak ważna jest podstawowa segregacja odpadów w gospodarstwach 

domowych. Powinniśmy wziąć sobie do serca fakt, że odkładanie śmierci w zorganizowany 

sposób, ma ogromne znaczenie dla stanu środowiska naturalnego, gdyż jest pierwszym 

i podstawowym etapem recyklingu. Każde gospodarstwo domowe ma podstawową wiedzę 

dotyczącą segregacji, natomiast w celu przypomnienia, czy też rozszerzenia tej wiedzy, 

polecamy lekturę treści zamieszczonych w zakładce edukacyjnej na stronie Miejskiego 

Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Krakowie: https://mpo.krakow.pl/pl/edukacja 
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Warto zdać sobie sprawę z tego, że segregując odpady, w niepozorny sposób, niewymagający 

wielkiego nakładu pracy, możemy wziąć część odpowiedzialności za stan środowiska na własne 

barki. 

Zabierz 5 z lasu 

Od kilku lat leśnicy i organizacje proekologiczne zachęcają do udziału w akcji, polegającej na 

zabraniu z lasu pięciu śmieci podczas spacerów. W mediach społecznościowych pojawia się 

wiele hashtagów tej akcji, np. #pickup5, #codziennie5, #podnieś5 z plaży lub #zabierz5zlasu. 

To pomysłowa i bardzo ważna akcja. Smutne jest to, że wybierając się na spotkanie z naturą -

do parku, lasu czy na plażę - napotykamy na rozrzucone puszki, butelki, opakowania po 

chipsach czy papierosach. Ludzie powinni mieć świadomość, że porzucone śmieci będą się 

rozkładać być może przez setki lat. W lasach z reguły nie umieszcza się koszy na odpady, lecz 

nie jest to powód, by zaśmiecać przyrodę. Skoro zabieramy ze sobą przekąski czy napoje na 

leśną wycieczkę, to należy po ich spożyciu, puste opakowania zabrać ze sobą i wyrzucić do 

kosza przy parkingu czy w domu. Pomijając kwestie estetyczne, takie zachowanie jest 

przykładem szacunku do środowiska naturalnego. Zachęcamy do przyłączenia się do akcji 

#zabierz5 i rozpowszechniania jej wśród przyjaciół i znajomych.  

Nawiązując do porządkowania przestrzeni publicznej, z dumą wspominamy akcję z 17 kwietnia 

br., której byliśmy współorganizatorem. Owo wydarzenie nosiło nazwę Operacja Czysta Rzeka 

na Łąkach Nowohuckich. Szczegóły dostępne są w mediach społecznościowych Centrum  

Obywatelskiego Centrum C 10 oraz członkiń i członków grupy nieformalnej Centrum D – osiedle 

z pomysłami:  

https://www.facebook.com/events/837897170134713 

https://www.facebook.com/centrumobywatelskiecentrumc10/posts/275941204013491 

https://www.facebook.com/malgorzata.szymczyk.karnasiewicz/posts/2826543710919093 
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Równocześnie zapraszamy na wydarzenia związane z obchodami Dnia Ziemi w Nowej Hucie, 

organizowane m.in. przez Nowohuckie Laboratorium Dziedzictwa: 

https://www.facebook.com/events/2053677031437423/ 

W ramach świętowania, w dniach 24-25 kwietnia, odbywać się będzie indywidualne sprzątanie 

użytku ekologicznego podczas spaceru lub uprawiania sportu.  

Rozsądnie gospodaruj wodą 

Kolejnym sposobem, w jaki każdy człowiek może zatroszczyć się o środowisko naturalne, jest 

ekonomiczne użytkowanie wody. Faktem jest, że zasoby słodkiej wody na świecie są bardzo 

ograniczone, dlatego rozsądne gospodarowanie wodą przez każdego z nas ma niebagatelne 

znaczenie. Jak na co dzień oszczędzać wodę? Zacznijmy od zakręcania kurka z wodą podczas 

mycia zębów i dbajmy o szczelność domowych wodociągów. Warto ograniczyć zużycie wody, 

zwłaszcza tej najwyższej jakości wody pitnej – która często służy do podlewania ogródków czy 

mycia samochodu. Należy zastąpić ją deszczówką. Każdy z nas, na własny użytek, może zrobić 

niewielki zbiornik retencyjny i podlewać rośliny w ogródku w taki sposób, pozyskaną wodą. Na 

szerszą skalę również prowadzone są intensywne działania w tym zakresie. Zarząd 

Województwa Małopolskiego w lutym br. ogłosił nabór do programu wspierającego gminy, 

które wprowadzają rozwiązania pozwalające na przechwytywanie i gromadzenie wód 

deszczowych z obiektów użyteczności publicznej, a następnie wykorzystanie ich tam, gdzie 

będą potrzebne. Więcej na ten temat: 

https://www.malopolska.pl/aktualnosci/rolnictwo/malopolska-deszczowka-2021 

Prostych rozwiązań, które przyczyniają się do ochrony środowiska naturalnego jest wiele. 

W niniejszym artykule przedstawiono krótko tylko kilka z nich. Może się wydawać, że działania 

jednej osoby niewiele znaczą, lecz mobilizacja społeczna w temacie ekologii może okazać się 

przełomem w ochronie natury. 
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W ramach obchodów Dnia Ziemi, przyczyniając się do promowania proekologicznych postaw 

w społeczeństwie, zebraliśmy PODSTAWOWE ZASADY DBAŁOŚCI O ŚRODOWISKO według 

Centrum C10: 

1) Podczas spacerów wyrzucaj śmieci do kosza lub zabierz ze sobą. Dodatkowo, jeśli idziesz do 

lasu: #podnieś5, #pickup5, #zabierz5zlasu, #codziennie5. 

2) Segreguj odpady według określonych wzorców. 

3) Gaś światło, wyłączaj telewizor, komputer, radio, jeśli z nich nie korzystasz. Włącz przed 

spaniem w telefonie tryb nocny. 

4) Podczas suszy, czyli w czasie podwyższonego zagrożenia pożarowego, nie rozpalaj ognisk  

w lasach i na polach. 

5) Korzystaj z ekologicznych środków transportu – rower jest fantastycznym rozwiązaniem. 

6) Zakręcaj wodę, gdy nie jest już potrzebna, korzystaj z deszczówki. 

7) Idąc na zakupy zabierz torby ekologiczne – materiałowe czy papierowe, unikaj pakowania 

zakupów w jednorazowe, plastikowe reklamówki. 

8) Robiąc zakupy zwracaj uwagę na to, jak oznakowane są produkty, czy były testowane na 

zwierzętach, czy opakowanie nadaje się do recyklingu. Staraj się kupować produkty 

proekologiczne. 

9) Nie używaj dezodorantów w sprayu zawierających freony. 

10) Prowadzisz działania proekologiczne, masz wiedzę w tym zakresie – dziel się nią z innymi.  

Ochrona środowiska jest w dzisiejszych czasach niezbędna. Działajmy wszyscy oraz wzajemnie 

się mobilizujmy.  

mailto:c10@ipp.expert

